Crucis patibulum immane, & acerrium 14
habebatur. Cic. s. in Verr. crudelissimum, ac te-
rrimum dixit: Jul. Paulus lib. 5. sentent. tit. 12.
sumnum supplicium vocat, Just. Lips. lib. 2. cap. 1.
pœnam extremam, ignisque acerborem, quia
cruciatus cum vita magis protelatur; solebant
enim cruciarii biduo, vel triduo superstites pen-
dere, ut de Divo Andrea fertur, qui per tres dies
supervixit appensus. Just. Lips. lib. 2. cap. 1. et 12.

Ibi: *Ex quibus locis apparet crucis
supplicium.*

Crucis patibulum immane, & acerrimum habebatur. Cic. *s. in Verr.* crudelissimum, ac terrimum dixit: Jul. Paulus *lib. s. sentent. tit. 12.* summum supplicium vocat, Just. Lipſ. *lib. 2. cap. 1.* pœnam extremam, ignisque acerbiorem, quia cruciatus cum vita magis protelatur; solebant enim cruciarii biduo, vel triduo superstites pendere, ut de Divo Andrea fertur, qui per tres dies supervixit appensus, Just. Lipſ. *lib. 2. cap. 1. & 12.*

208 Novæ Additiones ad D. Covarruvias

Unde supplicium hoc dirissimum fore, præter Lipsum adnotant Rosin, de antiquitatibus Romanis, lib. 9. cap. ult. vers. Judicio facta. Larreategui Selectar. lib. 8. cap. 9. num. 17. in fin. Theat. vita hum. sup. col. 1. lit. C. P. Suan. de vit. Christi. disp. 3. q. 46. art. 4. vers. Quoniam de materia. Hebreis verò non licebat reos in crucem actos pendentes post solis occasum derelinquere, ut colligitur ex Deuter. cap. 21. quem locum paulo inferius dat D. Covar. Et licet de cruciariis, vel suspensiōis jam defunctis lex egerit ibi, constat tamen latrones, qui cum Domino in cruce acti sunt, crucibus confactis vespere peremptos fuisse, ne in cruce noctu permanerent; sed id ob subsequens Pascha fieri oportuit; prout ex sacro Textu colligitur, Ioan. cap. 10. Alter Romani, qui solebant ad terrorem, & opprobrium cruciariorum cadavera in patibulo relinquere. Theatrum vita humanae col. 6. lit. F. Vide ad hæc Salian. tom. 3. anno 3013. n. 17.

Ibi: *Genesis cap. 40.*

Sunt itidem in sacra Pagina testimonia alia, & exempla supplicii crucis, ut Numer. cap. 25. ibi: Tolle, inquit Dominus ad Moysen, cunctos Principes populi, & suspende eos in patibulis; id est, crucibus, ut post alios interpretatur Salian. in Annal. an. mundi 2583. n. 90. Et Ioan. cap. 10. dicitur: Percussusque Iesus, & interfecit eos, atque suspen dit super quinque stipites. De quo Salian. an. 2584. num. 178. cum seq. ubi cum aliis opinatur, eos quinque Reges, de quibus sermo est, post mortem cruci affixos. Item Reg. 2. cap. 21. filii Saülis à Gabaonitis in cruce acti sunt, ibi: Qui crucifixerunt eos in monte coram Domino. Vide Salian. tom. 3. anno mundi 3013. n. 15.

Ibi: *Exstat & de Aman.*

De quo vide Just. Lips. lib. 1. cap. 11. Gretser, de cruce, lib. 1. cap. 21. Torniell. Annal. anno mundi 3661. per tot. Salian. plenè anno mundi 3661. à princip. & n. 41. tradit. Amanem fuisse clavis cruci suffixum, à quo post mortem cadaver translatum est in aliud patibulum ad portas urbis Susan. Sic habetur Esth. cap. ult. vers. 18. ibi: Pro quo scelere ante portas hujus urbis, & ipse qui machinatus est, & omnis cognatio ejus pendet in patibulis.

Ibi: *Ex quibus probatur genus hoc supplicii.*

Supplicium crucis, quam & gabalum antiqui Latini vocabant, ubique gentium in malefactores usq; receptissimum esse constat, ut apud Persas, Græcos, Assyrios, Ægyptios, Afros, Athenienses, Macedones. Lips. ubi proxime, Theat. vita humanae sup. col. 3. Petr. Gregor. sup. num. 1. cuius initium latet per antiquitatem: tamen jam Nini temporibus secundi Assyriorum Regis patibulum istud non erat ignotum; nam ille anno 43. postquam clavum Imperii tenere coepit, Pharnum Mediæ Regem à se devictum cum uxore ac liberis in cruce ut ageretur præcepit, ut ex Diidor. Sicul. lib. 2. antiquit. cap. 1. & Sabell. lib. 1. ennead. 1. refert Theatrum vita humanae ubi nuper, & apud Romanos vetus, veterissimumque supplicium inquit Just. Lips. d. cap. 11. de quo Jul. Paul. lib. 5. Sentent. tit. 17. ubi Cujac. Rævard.

conjectan. lib. 1. cap. 16. Annus 43. Nini fuit 2039³ ab orbe condito, juxta Chronicon Saliani.

Ibi: *Crucemque ipsam Græcè dictam.*

Verbum Crux, originem dicit à verbo Græco, quod ferre significat. Theatrum vita humanae verb. Crux, in princip.

Ibi: *Sit omnino T, similis.*

Litera T, sive Tau, crucis imaginem refert, ejus scilicet, quæ commissa dicebatur, qualis fuit felix illa, à qua Christus regnavit. Theatrum vita humanae col. 2. lit. C. Just. Lips. lib. 1. de cruce, cap. 7. & 8. Chassan, in catalog. glor. mundi, part. 1. consid. 38. concl. 99. vers. Primo. Spondan. in Epitome Annal. Baron. anno 34.n. 29. D. Isidor. de vocat. gent. Tau litera speciem crucis demonstrat. Tertullian. advers. Marcion. Ipsa enim litera Græcorum Tau, nostra autem T, species est crucis, de quo inferius iterum D. Covar. sub vers. Ezechielis cap. 9. X, quoque litera crucem refert diversæ formæ, in qua D. Andreas suffixus est, D. Isidor. origin. lib. 1. cap. 11. ibi: X, litera, & in figura crucem, & in numero decem demonstrat. Lips. d. cap. 7.

Ibi: *Cum & sine ipso Crux ipsa imaginem T.*

Et è converso homo sine cruce eandem re praesentat, Justin. Mart. in apolog. 2. D. Maxim. sermone 54. ex quibus id observat Theatrum vita humanae sup. col. 11. lit. A.

Ad Num. 3.

Tau apud veteres supplicii, & damnationis notam fuisse animadvertisit Just. Lipsius lib. 1. cap. 4.

Ibi: *Sed & furtis nocentes affixos olim fuisse.*

Calistrati verba in l. Capitalium 28. §. 4. 22. mosos, ff. de pen. à Triboniano depravata non pauci suspicuntur; nam cùm Consultus secundum eos, crucifigendos scripsisset, Tribonianus secundum tempus, quo Digesta compilavit, verbo crucis sublato, quia tale supplicium jam erat veratum, prout infra adnotabitur, ejus loco furca subrogavit: in qua opinione sunt Cujac. ad Jul. Paul. lib. 5. Sentent. tit. 1. Petr. Fab. lib. 2. semest. cap. 7. vers. Laquei profecto, Just. Lips. sup. lib. 3. cap. 7. ubi simile objicit Triboniano, de quo suprà, num. 12. At Larreategui Selectar. lib. 8. cap. 9. num. 19. adversus eos Tribonianum tuetur afferens Juris prudentibus non esse curandum de verbis figuris, proprietate, quod ad clavorum infixione spectat, nec furca, sed cruci convenit, cùm in Iure non tam verba, quæ mens Legislatoris perpendi debeant. Quibus adjici posset, quod verbum Furca, pro cruce accipi solet, ut D. Covarruv. statim edocet, ac præmissum est suprà ex aliis, num. 12. unde absque verbi improprietate potuit Consultus dicere, famosos latrones furca figendos. Nihilominus vero similiter cum Cujacio & sequacibus præsumi contra Tribonianum potest corruptio illius Textus, qui non semel in simile vitium incidisse

concidisse convincitur; & hoc creditu dignius est, quæ quod Callistratus minus propriè loquutus sit, verba Furca, & Figere confundens: nec Consulti vocum proprietatem contempnere solent, ut notatur in l. Labeo 7. §. ult. ff. de sapient. legat. Utcumque sit, Tribonianus liberata venia tribui debet, qui pictate, ac religione duce, vestigium omne antiquatæ ignominia S. Crucis ex Pandectarum libris delere contendit.

Varias Resolut. Lib. IV. Cap. V. 209

incidisse convincitur; & hoc creditu dignius est, quæ quod Callistratus minus propriè loquutus sit, verba Furca, & Figere confundens: nec Consulti vocum proprietatem contempnere solent, ut notatur in l. Labeo 7. §. ult. ff. de sapient. legat. Utcumque sit, Tribonianus liberata venia tribui debet, qui pictate, ac religione duce, vestigium omne antiquatæ ignominia S. Crucis ex Pandectarum libris delere contendit.

Ibi: *Ut tandem ratione communis.*

Vide sup. num. 11. 12. & 13.

Ibi: *His adstipulatur, quod crucis.*

23 Crucem multiformem fuisse appetet ex iis, quæ latè congerunt Theatrum vita hum. verbo Crux, col. 2. lit. D. tom. 2. Lips. lib. 1. cap. 5. cum aliis, ubi diversas formas crucis, ac crucifigendi demonstrat oculos effigies proponens: ubi itidem monet, ab initio homines arboribus suffigi, unde crux arbor, vel stipes infelix, & infamis vocabatur. Lips. lib. 1. cap. 1. Theat. vita hum. verbo Crux, in princip. Cujus formæ esset, in qua Christus est passus, tradit Lips. lib. 1. cap. 10. Theat. vita hum. col. 2. lit. C.